posset oriri vel contingeret postulari. Preterea prefatus deminus Hermannus Parvus vel

quicur.que ad illud altare post ipsum presentatus fuerit, qualibet septimana, quociens sibi
possibile fuerit, in eadem ecclesia sancti Spiritus in Bart missas celebrabit, in nullum ipsius
plebani preiudicium vel gravamen. Ne quis ergo supradictum altare ecclesie sancti Spiritus in
Bart cum suis redditibus prenotatis et libertatibus et juribus et omnibus attinentiis presumat
infringere, hanc sigillo nostro paginam statuimus roborandam. Datum et acturn Bart anno
incarnationis domini M® CCC® vicesimo quinto, crastino die omnium sanctorum, presentibus
domino Reynfrido de Pentze, milite, dominis Thiderico Speckin, prothenotario nostro, Iohanne
Blawen, plebano in Bart, Alverto, in Kartzenevitze plebano, clericis nostris, et Marcquardo de
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Bukouwe, Gerlaco de Smachteshaghen et Lodewico de Swertze, officialibus nostris, necnon
pluribus aliis clericis et laycis fide dignis.

Rad) bem Originale im Stantdardiive zu Stettin s. r. Allg, geiftl. Urkunven Rr. 28. BVon vem am Peraament
ftreifen bingenven quiinen Wachsfiegel ift nur ein fleines Brudftiid ehalten. Transfumt von 1325 Desember 3 in
SKofegartens baundf{dnifil. Diplomatarinm Pomeraniae I BI. 189 (Vniv.-Bibl, su Greifswald: Kofegarten Mitr. 49),
Original-Transfumt von 1367 Juli 8 im Staatsardyive su Stettin s. r. Mg, geiftl. Wrfunden Nr. 46.

Gebrudt Fabriciug IV 4 &, 93 Rr. DCLXVI (904).

3885.
1325 Rovember 4.

Qubefe Lindow Ikt 10 Marf Rente aus den Hufen Heinridh Riefes in Pommevensdorf jeinem
Bruder Johann auf und bdiejer feinem Brubder Lubefe 8 Mart Rente ausd den Hufen Johanm Guftows
in Pommerenddorf.

Johann Witte Ikt dem Walter bon LoEnits eine Hofitelle auf, die frilfer der St. Jalobitirde
s Stettin gehirt hat, der ev jahrlich 1 Talent zu zahlen Hat.

Actum secunda feria ante Martini, — — — — — — — — — — — — — — —

Item Ludekinus Lindowe resignavit fratri suo Henningo X marcarum redditus super
mansos Hinriei Divitis in Pomerensdorp '). Item Lindowe resignavit Ludekino, fratri suo,
VIII marcarum redditus in Pomerensdorp super mansos Henningi Gustowe. — — — — —

Item Iohannes Albus resignavit Wolthero de Lokenitz aream, que fuerat sancti Iacobi, de
qua area sancto Iacobo singulis annis unum talentum redditus dare debebit et ipsum talentum
pro XII marcis redimere debetur.

1) Pomeransdorp. Stabtbud.
Rady vem dlteften Steitiner Stadibude BI. 22.

3886.
1325 November 6 Stolp.

Pergog Wartijlaw IV. beftiitigt den Dominifanern in Stolp den Ort ihred Rlofterd in feinen
®rengen.

In nomine domini amen. Wartislaus dei gratia Slavorum, Cassuborum, Pomeranorum
dux omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus eternam in domino salutem. Ad
infrascripte rei memoriam eiusdemque veritatem lucidius contemplandam tenore presentium
recognoscimus et constare volumus publice presentibus et futuris, quod ob eterne remunerationis
et salutis premium ac anime nostre remedium pro sollicitudine intenti, ut cultus divinus per
viros religiosos solemnius augeatur ac nostrorum progenitorum ac antecessorum memoris
devocius peragatur in divino officio per priorem et fratres ordinis predicatorum in civitate
nostra Stolp, ipsis de mandato et licentia speciali annuimus et plenam auctoritatem dedimus et
damus in his scriptis, ut spatium seu locum infra limites et septa?) claustri in dicta civitate
edificati et conprehensi contentum ac de nunc de licentia nostrorum consulum ibidem residentium

38%

300 1325.

obtentum cum omni utilitate, commodo %) et libertate in perpetuum absque quolibet impedimento
debeant feliciter possidere et specialiter cameram secretam ultra plancas extensam, si pro
tempore incendiis aut alias destructa fuerit, sine ullius contradictione reparare et edificare ac
in locum pristinum collocare nec in hiis, que in dicto claustro edificata sunt sew infra dictos
limites in futurum pro utilitate dictorum fratrum et conventus edificare contingerit, nolumus
dictos fratres aliqualiter impediri, locum antedictum cum omnibus in ipso contentis ipsis
fratribus pro conventu perpetuo donantes et presentibus liberaliter confirmantes. Ut igitur
nostra donatio et confirmatio ab omni calumnia et impugnatione defensata libera et pacifica
perseveret, presens instrumentum dictis fratribus in premissorum evidens testimonium contulimus
sigili nostri appensione roboratum, presentibus Petro Cantzeler de Nuwenborch 8), Petro
Potkummer, Henningo de Heidenbrake, Woyslao, militibus nostris, Worzislao, Adam et Abraham,
fratre suo, armigeris, testibus ad hec specialiter revocatis. Datum in Stolp per manus magistri
Herbordi, nostre curie notarii, anno domini M° CCCXXYV, octavo ldus Novembris.

1) cepta. Transfumt. 2) quomodo. Transfumt. ¥) Cantzele de Nubenboreh. Transfumt.

Nad) dem Fransfumte bon 1374 Tovember 11 im Reiransiumte von 1465 Juli 25 im Altenitiide
iindetlofter qur Stolp belangende” im Staatdardiv, su Stettin: Stett. Ardy. B. I Tit. 118 Rr. 2. Dreger,
Cod. Pom, dipl. mser, VII Rz, 1453. Klemppens Grtvaft 2c. BI. 319.

Gebrudt Hafen’s Drei Beitriige jur Grlduterung ver Stadtgefchidhie von Stolp (herausdgegeben von F. W. Feige)
&. 111 Mk, B,

3887.
1325 Jovember &,

Fiirjt Wizglaw IIL bon Riigen fiirbt.

Bodem anno (1325) obiit pater eiusdem domicelli (vergl. oben Fr. 3848), videlicet predictus
dominus Wislaus, princeps Ruyanorum, in sexta feria ante festum beati Martini.

Nad) dem pweitenn Stralfundver Stadtbude (1310—42) BI. 198 v.

Georudt Fabriciug IV 4 &. 124; @beling, Das sweite Straljund. Stadtbudy (1903) &. 302 Nr. 3704
Bergl. aud) Fabriciug a. a. O. &. 203. Bugenhagen, Pomerania (ed. O. Heinemann) S. 62 givt ipso die beatorum
quatuor coronatorum (= Mob. 8) ald Todesbatum.

3888.
1325 November 13.

) Johann bon Schlege beftimmt mit dem RKlofter Darqun von Neuem die Grengen wifdhen dem
Rlojtecbefis su Baft und feinen Giitern.

Ego Henninghus Sletzeke protestor et presentibus publice recognosco, quod omnes
terminos et metas inter bona religiosorum virorum, videlicet magistrorum curiarum in Bast, ex
una, et mea, parte ex altera, recte eodem modo cum iisdem fratribus seu curiarum magistris
ibidem nunc personaliter disbrigavi denuo et distinxi, secundum quod olim iidem termini per
meos avunculos, videlicet Vickonem et Teszlaum, milites, de Bevenhusen cognominatos, equitati

disbrigati fuerant et distincti. Quos terminos aut quas metas promitto me quidem in perpetuum
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‘non excedere, infringere nec modo aliquo refricare, sed me obligo eosdem terminos servaturum
<et a. mels successoribus firmiter observari. In - quorum protestacionem duxi meum sygillum
presentibus appendendum. Datum anno gracie M® CCC®XXVe®, feria quarta post .Martini
episcopi et confessoris, presentibus Tezlao de Bevenhusen, . . Zarowe, militibus, magistro
" Tymmone, plebano in Belyz, Hinrico de Heydebrake, famulo, Conrado Wilden, Hinrico Ewentyn,
- Nycolao Mortkule et Nycolao Klest et alils pluribus fide dignis.

Rah vem Originale im Hauptardive ;u Schwerin s. r. 8L Dorgun. Das am ‘Be:gamentftteifen‘ Bingenve
Gieqel, auf dem fidh der Ausjteller Henninghus de Sletse nennt, liegt lofe bei.

Gevrudt Mefl. Urtunvendbud) VII S, 309 Nr. 4671.

3889.
1325 FNovember 22 Stralfund.

Ritter Stoiflatw von Puthug verfouft dem Kiofier Bergen a. R. fiir 650 Marf Wenbdijd) fieben
Hufen von feinem Anteile am Dolgemoiter Walbe.

. Omnibus Christi fidelibus presencia visuris Stoyslavus, miles, de  Pudbusk bone voluntatis
affectum cum salute. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod de maturo
consilio nostrorum parentum et amicorum et de pleno consensu domini Boranten, militis, et
Tezen, famuli, fratrum nostrorum, ac domini Iohannis, militis, ac Boranten, Tezen ac Stoyslavi,
famulorum, fratrum, de Pudbusk, patruelium nostrorum dilectorum, et omnium nostrorum heredum
vendidimus rite et racionabiliter atque sollempni contractu ecclesie et conventui sanctimonialium
in Monte in Ruya, Cysterciensis ordinis, Roskildensis dyocesis, pro sexcentis et quinquaginta
marcis usualium slavicalium denariorum nobis integraliter numeratis?), traditis, presentatis et
solutis ante confectionem presencium litterarum de omnium nostrorum Pudbusk communi silva

- dicta Dolghemust de parte nostra nos tangenie septem mansos cum lignis universis in ipsis
mansis contentis et perpetue continendis cum perpetuo fundo et proprietate eorumdem, mansos
inquam sitos 2) apud terminos sive fundum Teslavi Byscenoviz extendentes se in longitudine
versus Dolghemust, in latitudine vero de distinctione Yitersowe et Melne in silvam nostrorum

- de Pudbusk versus ryvum iidem mansi cum omnibus angulis suis sunt distincti et mensurati,
cum omni iure et maiore et minore et iudicio basso et alto, scilicet in collum et manum, cum
agris cultis et incultis et in futurum colendis, viis et inviis, pratis, pascuis, paludibus, cespitibus,
aquis et aquarum decursibus, omni fructu et usufructu omnibusque et singulis utilitatibus,
quibusenmque censeantur ) nominibus, in terminis, metis et distinctione eorumdem septem
mansorum inclusis et conclusis, quemadmodum iidem septem mansi cum omnibus prenotatis
nostri nostrorumque progenitorum omnium frisse hactenus dinoscuntur, perpetuis temporibus
libere et pacifice possidendos, abdicantes a nobis et nostris successoribus et heredibus perpetuis,
quidquid iuris habuimus vel habere potuerimus in premissis mansis vel in quolibet premissorum

" trancferendo illud in ecclesiam et conventum supradictos. Ceterum si aliquis predictam
vendicionem sive contractum vel aliquid de condicionibus prehabitis inbrigare vel inpetere
presumpserit, hanc inpeticionem et inbrigacionem pre omnibus disbrigare tenemur omnino et
libertare4). Volumus®) igitur et tenemur predictos mansos sub condicionibus prius tactis cum
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omnibus, qui allquid iuris habent vel habere se dicunt in dictis mansis, predicte ecclesie et
conventui resignare coram futuro domino efficaciter, quandocumque fuerimus requisiti, cum
ipsis videtur expediens et consultum. Volumus eolam, prout convenimus et concordavimus
cum personis ecolesie predicte et conventu, efficere, quod dominus ille sive princeps, quicunque
pro tempore fuerit, contractum predictum cum omnibus suis clausulis et singulis in presenti
instrumento contentis debeat gratam et ratam?®) in perpetuum observare atque suis litteris
patentibus confirmare, renunciantes omnibus excepecionibus doli mali, actioni in factum,
excepcioni pecunie non numerate aliisque excepcionibus et auxiliis utriusque iuris canonici et
civilis et singulis occasionibus, quibus presens seriptum et voluntaria nostra vendicio prehabita
et contractus cum suis condicionibus suprascriptis quovismodo poterit infringi vel inpediri,
iurique dicenti, renunciacionem huiusmodi generalem non valere. Ut igitur hec nostra libera
vendicio et contractus perpetuis temporibus firma permaneat ac illesa, nostrum sigillum una
cum sigillis nostrorum fratrum patrueliumque nostrorum prenominatorum presentibus duximus
apponendum. Testes sunt domini Hinricus et Cenradus de Bugha, Udo, Nycolaus de Wolde,
Teize Stangenbergh, Guslavus Zum et Martinus Rodemunt, milites, Bertrammus Travemunde,
Tydericus Luscus, Hermannus Papenhaghen, Hinricus Semelowe ceterique consules civitatis
Stralessundis cum pluribus aliis fide dignis. Datum et actum Stralessundis anno domini
Mo CCC® XX° quinto, in die beate Cecilie virginis.

) pumeratos, Matrifel. 2) scitos. Matritel. 3) cenciantur. Matzifel. 4) libertate, Matrifel. 5) volentes.
Matrilel, 6) grata et rata, Matrilel. ' .

Rady der Driginalmatritel de3 K. Bergen a. R. BL. 27 v Nr. 39 im Staaidarchive su Stettin (Dep. Mifr.
KL Bergen Rr. 1).

3890.
1325 Jovember 25 Straljunbd.
Derzog Wartiflaw IV. jhentt dem Hermann Daffow und feiner Fran Clijabeth zivei Hufen zu Prohn.

Nos Wartislaus dei gracia Sclavie, Cassubie, Pomeranie dux ac princeps Rugianorum
recognoscimus tenore presencium publice protestantes, quod maturo consilio et pleno consensu
fidelium nostrornm consiliariorum dedimus et contulimus dilecto nobis Hermanno dicto Darsowen
et Blisabet, uxori sue, ac eorum veris et legitimis heredibus duos mansos nostros sitos in.
villa Peron cum hereditate, redditibus, fructibus, usufructibus, commodis, utilitatibus, proventibus,
quibuscunque vocentur nominibus, et cum precaria et vectura curruum ac alio quolibet onere-
cuiuscunque servitutis perpetuis temporibus possidendos, vendendos, obligandos, commutandos,
donandos, legandos, quibuscunque voluerint, nostra vel cuiuscunque alterius contradictione non
obstante, ita sane quod dicti homines neque nobis neque heredibus, successoribus aut advocatis
nostris ad aliqua servicia teneantur. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus
est appensum. Datum Stralessundis anno domini M° C°C°C° XX quinto, feria secunda ante
festum beati Andree apostoli, presentibus dominis magistro Conrado, preposito Gripeswaldensi,

lIohanne de Gristowe, Reymardo de Pense et Sifferido [l Lode, Eghardo de Deveze, Hinrico et.
Conrado de Rethim, militibus fidelibus et dilectis.

Rady vem Originale im Stavtardyive su Barth (NMe. 20), mit vem Siegel an ariin-voter Seidenjdmur.
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3891.
1325 November 26 Straljund.

Derzog Wartiflaw IV. beftitigt der Stadt Stralfund den Befiy ifhrer liegenden Giiter und dad
Berbleiben der Fihre nad) Niigen an ihrem bisherigen Orte.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Slavorum, Cassuborum et Pomeranorum
dux ac princeps Rugianorum omnibus presens soriptum cernentibus salutem in domino sempiternam.
Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum consensu heredum nostrorum
ac de maturo consilio nostrorum consiliariorum fidelium propric motu, non inducti per aliquem,
dedimus et damus in his scriptis dilecte nostre civitati Stralessund proprietatem dictam egendhom
totam, quam habemus super villas et curias infrascriptas et super terminos et distinctiones
earumdem, videlicet super villam Branteshaghen et eius distinctiones, super Simekendorp et
eius distinctiones, super villam Puttene et eius distinctiones, super curiam Borne et eius
distinotiones, super Smedeshaghen et eius distinctiones, super villam Peron i sius distinctiones,
super Damenitze ot eius distinctiones, super curiam Gherardi Ossenrey trans passagium et eius
distinctiones, super tabernas et areas dictas cotwurde sitas apud Passagium lateris insule
Rugianorum et super omnes distinctiones earumdem, quarum tabernarum et srearum redditus
et proventus omnes cum omni iure, libertate et distinctione, sicut eas moster avunculus Wizlaus,
princeps Rugianorum, hactenus habuisse dinoscitur, dedimus £t damus perpetuo civitati nostre
supradicte. Item volumus et permittimus, quod passagium dictum vere nusquam debet esse
nisi in loco, ubi nunc est, et videlicet a civitate usque ad capellam oppositam civitati. Ut
igitur hec omnia et singula perpetuis temporibus firma permaneant ac illesa, nostrum sigillum
presentibus duximus appendendum. ‘Testes sunt domini magister Conradus, prepositus
Gripeswaldensis, Lippoldus Bere, archidiaconus [olzenamensis, magister Iohannes Bollentin, plebanus
in Demin, Iohannes Cussalin, rector ecclesie sancte Marie in Gripeswaldis, Iohannes Bere,
marscalcus noster, senior, Tohannes Borke, Echardus de Dewitize, Henricus et Conradus de
Rethem, milites nostri dilecti. Datum et actum Stralsundis anno domini millesimo trecentesimo
vicesimo quinto, tgreia feria proxima ante festum beati Andree apostoli gloriosi.

Radh dem Originale im Rotdordive su Stralfund s. r. Pomm. Hevjoge, mit dem Stegel an rof-griinen
@eivenfiiven. Dreger, Cod. Pom. dipl, mser, VII Rr, 1458,

‘ Geprudt F. Fabriciua, Dentichrift {iber die Begriindung und ben Umjang der Fiibraevedhtigleit ver Fubhrleute
su Ultefihr gegeniiber Straljuud (Stettin 1891) S. 18; Sello, Gefdhichtdquellen ved Gefchlechtd von Bovde I
B. 169 Rr. 166 (Reg.).

3892.
1325 Degember 3 Straljund,

Hevyog Wartiflaw IV. beftdtigt den Stinden des Fiirftentums Riigen ihre Redhte und Freibeiten.

In nomine domini amen. Nos Wartislavus dei gracia Siavorum, Cassuborum et Pomeranorum
dux ac princeps Rugianorum tenore presencium recognoscimus protestantes, quod cum universis

304 1326,

claustris, prelatis ceterisque personis ecclesiasticis, vasallis, militibus, famulis, civitatibus, opidis,..
eorundem!) burgencibus [!], villis ot villanis et universis habitantibus in nostro principatu
Rugianorum utriusque partis aque salse dicte Sunt placitavimus et favorabiliter concordavimus
cum mature consensu et consilio dilectorum nostrorum consiliariorum in hunc modum, quod
promisimus et promittimus in hiis scriptis pro nobis, nostris heredibus successoribusque universis,
quod prefati claustra, prelati, vasalli, civitates, mercatores, burgenses, villani debent perpetue
uti omnibus iuribus suis, graciis, bonis conswetudinibus et libertatibus omnibus cum singulis
aliis ipsis indultis. Et si que corruptele seu male conswetudines fuerunt an hactenus
surrexerunt in terra predicta, ille male conswetudines in melius debent mutari vel
omnino postponi et cassari. Debemus eciam predictos claustra, vasallos, civitates et alios
singulos- prememoratos ab omni impeticione omnium principum et dominorum ecclesiasticorum
vel secularium disbrigare et libertare, si per quem principem aut dominum, cuiuscumque status .
aut dignitatis exstiterit, fuerint impetiti®) et imbrigati. Item officiales terre generales vel.
advocatos statuere. non debemus, nisi predicte terre incolas et inhabitatores. Item debemus et..
volumus claustris et personis ecclesiasticis, vasallis, civitatibus singulisque burgencibus [!] et aliis
personis quibuscumque omnia debita solvere, que possunt legitimis computacionibus, literis et
privilegiis aut testibus ydoneis demonstrare. Que eciam debita solvere debemus predictis .
omnibus et singulis de redditibus, proventibus et bonis liberis ac de aliis nostris redditibus.
nostri districtus situatis ubicumque. Eciam de proventibus a dicto principatu Rugianorum
provenientibus ®) nemini quam ipsius principatus solum incolis persolvemus. Ceterum si quas.
iniurias seu violencias enormes predictis claustris, ecclesiasticis personis, vasallis, civitatibus
aliisque prenominatis, quod absit, faceremus et si quas condiciones prehabitas infringerenius
et instanter moniti eas infra annum dimidium non revocaremus, extunc omnes ipsi predicti
licite possunt adherere, cuicumque voluerint, domino, prout ipsis videtur expediens et consultum.
Debemus eciam nostros consiliarios racione regiminis antedicti principatus Rugianorum eligere
et habere non de extraneis, sed de dicti principatus incolis et innatis. Insuper omnia privilegia
dilecti nostri avunculi Wizlai, patris sui, avi sui, attavi sui ac omnium progenitorum eorundem,.
principum Rugianorum, predictis claustris, prelatis, personis ecclesiasticis, vasallis, militibus et
famulis, civitatibus Stralessund, Barth, Tribusez?), Lozitze, Grimme %) ac omnibus oppidis
eorumque % burgencibus [!] omnibus indulta confirmamus et ratificamus firmiter in hiis seriptis,
volentes eciam eadem privilegia innovare amicabiliter, cum a nobis fuerit requisitum. Item
promittimus et volumus, ut totus principatus Rugianorum c¢um omnibus suis terminis et
distinctionibus, quemadmodum nostrorum progenilorum et antecessorum hactenus fuisse dinoscitur,
simul et indivisus maneat tempore sempiterno. Renunciamus eciam omnibus excepcionibus
doli mali et omnibus auxiliis et consiliis utriusque iuris, spiritualis et secularis, quibus presens
scriptum infringi vel violari poterit in parte vel in toto. Ut igitur omnia et singula premissa
firma et illesa permaneant, nostrum sigillum una cum sigillis dominorum ducum Ottonis et
Barnym, sui filii, nostrorum dilectorum patruorum, et capituli ecclesie Caminensis presentibus
dusimus appendendum. Huius testes sunt domini prelati magister Conradus, prepositus
Gripeswaldensis, Lippoldus Bere, archidiaconus ") Uznamensis, Iohannes de Cosselin, rector
ecclesie beate Marie in Gripeswaldis, magister Iohannes Bollentin, rector ecclesie in Demin 9,
Henningus Bere, marscaleus noster, senior, Henningus Borko, Echardus de Devitze, Hinricus-
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de Rethem?) et Thydericus Lepel, milites, de nostro consilio predilecti. Datum per manus
magistri Herbordi, nostre curie notarii, et actum in Stralessund anno domini M° CCC® XXVeo,
feria tercia infra octavam Andree apostoli.